
Prot. vedi file segnatura

Atti del progetto
Albo on line
Sito web Istituto
Amministrazione trasparente

      
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.
Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni
ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di
cui  al  decreto  n.102  dell’11/04/2024  del  Ministro  dell’istruzione  e  del  merito,  Avviso  Prot.  136777,
09/10/2024, FSE+, Agenda Nord.

DETERMINA SEMPLIFICATA DIRETTAMENTE AFFIDATIVA
Affidamento diretto fuori MEPA ordine inferiore ai 140.000,00 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1

lettera b) del Dlgs 36/2023 

CUP: I54D24002180007 Codice progetto ESO4.6.A1.B-FSEPNMA-2024-13 CIG: B72F750E69

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTO che  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.I.  129/2018,  l’istituzione  scolastica  può  stipulare  contratti  di

prestazione  d’opera  con  esperti  per  particolari  attività  ed insegnamenti,  al  fine di  garantire
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e
di sperimentazione;

VISTA       la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

VISTO il D.I. 129/18 – Regolamento sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche;
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il  Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN

Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+;

A
P

IC
82

50
04

 -
 A

38
85

A
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

43
51

 -
 0

9/
06

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da GESUE' ODA



VISTO in  particolare  la  “Priorità  1  –  Scuola  e  Competenze (FSE+)”,  punta  a  migliorare  l’inclusività  e

l’efficacia  dei  sistemi  di  istruzione  e  formazione,  promuovere  la  parità  di  accesso  e

l’apprendimento permanente;

VISTO l’Accordo  di  Partenariato  Italia  2021-2027  n.  CCI  2021IT16FFPA001,  conforme  all’articolo  10,

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTA la Decisione di esecuzione della CE del 15 luglio 2022 che approva l'accordo di partenariato con la

Repubblica Italiana;

VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il

sostegno a  titolo  del  Fondo europeo di  sviluppo regionale  e  del  Fondo sociale  europeo Plus

nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  dell'occupazione  e  della  crescita"  in  Italia  n.

CCI2021IT05FFPR001;

VISTO il decreto ministeriale prot. n. AOOGABMI-0000102 del 27/05/2024: Agenda Nord. Destinazione di
risorse per interventi integrati di riduzione dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle
competenze nelle istituzioni scolastiche delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma
Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e
del Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020;

VISTO    l’avviso prot. n. 136777 del 09/10/2024 “Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 maggio
2024, n. 102 – c.d. “Agenda NORD” FSE+;

VISTO il progetto presentato in data 10/11/2024 attraverso la piattaforma SIF2127 del MIM;
VISTA   la nota prot. n. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto

“Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01
– Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni
ESO4.6.A1,  ESO4.6.A2  –  Sotto  azioni  ESO4.6.A1.B,  ESO4.6.A1.C,  ESO4.6.A2.B,  ESO4.6.A2.C,  ,
interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso
Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord.”;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato da questa Istituzione Scolastica;
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale e.f. 2025 n. 12 del

21/01/2025;
VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 29 del 30/10/2024; 
VISTA  la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. 125 del 30/10/2024;
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di assunzione in bilancio del finanziamento di cui all’Avviso

prot. 136777 del 09/10/2024 n. 15 del 26/02/2025;
VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 16 del 26/02/2025 in merito ai titoli e competenze per la

valutazione delle figure professionali  per le attività relative alla linea di Investimento  Scuola e
Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A1 – Sotto
azione ESO4.6. A1.B e Sotto azione ESO4.6. A1.C. - Azione A2 – Sotto azione ESO4.6. A2.B e Sotto
azione ESO4.6. A2.C” - Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord.”;

VISTA la nomina del Responsabile Unico di Progetto (RUP) prot. n. 1849 del 11/03/2025;
RILEVATA pertanto la necessità di acquistare materiale per tale progetto;

A
P

IC
82

50
04

 -
 A

38
85

A
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

43
51

 -
 0

9/
06

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da GESUE' ODA



RITENUTO che la procedura di affidamento diretto possa consentire alla scrivente istituzione scolastica
di  rispettare i  principi  del  risultato e  della  fiducia per  garantire  efficienza,  economicità  e
qualità del servizio;

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo insieme, dei
prodotti/servizi occorrenti;

CONSIDERATO che è stata individuata la ditta C2 S.r.l. Via Piero Ferraroni n. 9 26100 Cremona (CR) Partita
IVA: 01121130197;

VISTO il preventivo pervenuto dalla ditta C2 S.r.l. di CREMONA (CR);
TENUTO CONTO che in  ottemperanza a quanto disposto dall’art.  11,  comma 2, del  D.Lgs.  36/2023 e  in

conformità  all’Allegato I.01,  al  fine di  garantire  la  corretta applicazione dei  contratti collettivi
nazionali di lavoro e la tutela dei lavoratori impiegati nell’esecuzione del contratto, si specifica che
al personale dell’affidatario sarà applicato il CCNL: Commercio. Tale CCNL è individuato come il
più pertinente in relazione al  settore merceologico e alla  natura delle  prestazioni  oggetto del
presente affidamento diretto;

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola;
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;
FATTA RICHIESTA della seguente documentazione: 
• dichiarazione relative alla tracciabilità dei flussi finanziari;
• dichiarazione  relativa  al  possesso  dei  requisiti  di  moralità  art.  94-95,  e  ai  requisiti

tecnico/professionali ed economico/finanziari art. 96-97- 98-100 del Dlgs. 36/2023; 
• dichiarazione resa in merito al “Titolare Effettivo” ai sensi del decreto legislativo 21 novembre

2007, n. 231 di attuazione della direttiva 2005/60/CE;
• dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi dell’art. 47 della legge

108/2021 di conversione del cosiddetto “decreto semplificazioni”;
• dichiarazione  sullo  stato  della  situazione  occupazionale  della  ditta  ai  sensi  della  legge  68/99

(disabilità);

DETERMINA

Art. 1
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Si delibera l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023 alla Ditta C 2 SRL
DI CREMONA (CR) – P.IVA 01121130197, per l’acquisto di materiali laboratorio “Agenda Nord”.

Art. 3
L’importo  complessivo  oggetto della  spesa  desunto  dai  prezzi  offerti  dal  fornitore,  per  l’acquisizione  in
affidamento diretto di cui all’art. 2 è determinato in € 1.650,00 (milleseicentocinquanta/00) esclusa IVA.
La  spesa  sarà  imputata,  nel  Programma  Annuale,  sull’Attività  P.2.10  -  CODICE  IDENTIFICATIVO  DEL
PROGETTO: ESO4.6.A1.B-FSEPNMA-2024-13 - CUP: I54D24002180007 che presenta un’adeguata e sufficiente
disponibilità finanziaria.

A
P

IC
82

50
04

 -
 A

38
85

A
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

43
51

 -
 0

9/
06

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da GESUE' ODA



Art. 4
Le Parti si obbligano a rispettare le disposizioni di cui al Regolamento (UE) 679/2016 (GDPR) del Parlamento
europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, nonché al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i., per il
trattamento dei dati personali e ad adottare tutte le misure di salvaguardia prescritte e ad introdurre quelle
altre che il Garante dovesse disporre.

Art. 5
Ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene
individuato  quale  Responsabile  di  Progetto il  Dirigente  Scolastico  Prof.ssa  Oda  Gesuè  e  quale  Direttore
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Oda Gesuè

A
P

IC
82

50
04

 -
 A

38
85

A
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

43
51

 -
 0

9/
06

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da GESUE' ODA


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
	VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;
	VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

		2025-06-09T14:15:29+0200
	ODA GESUE'




